**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Summa theologiae**

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**[Venedig], 1493-95**

[Questio XI – Questio XX]

[urn:nbn:de:bsz:31-305443](#)

cōmunit hō non separat. sed ppter infidelitatem soluitur vinculum matrimoniale. Dicit enim apłs. i. ad Cor. 7. Qd si infidelis discedit discedat. nō enim servituti subiectus est frater aut soror in hīmō. Et Canon dicit qd si cōmumx infidelis nō vult sine cōtumeliam sui creatoris cū altero stare: tunc alter cōingū nō debet ei cohabitare. ergo multo magis propter infidelitatem tollit ius patric p̄tatis in suos filios. postulat ḡ eoz filii baptizari eis iūtis. ¶ P. Magis dōs hoc subveniri circa piclū mortis eterne qd circa piclū mortis tpa. lio: s̄z si aligs videret hoīc in piclū mortis tpa. lio: t̄ ei nō ferret auxiliū: peccaret. cū ḡ filii iudeoz t̄ alioz infidelium sint in piclū mortis eterne si parētib⁹ reliquim q̄ eos in sua infidelitate informat: videſ q̄ sint eis auferendi t̄ baptizandi t̄ in fide instruēti. ¶ P. Filii seruoz sunt servi t̄ in p̄tate dñs. sed iudei sunt servi regū t̄ p̄ncipū. ergo t̄ filii eoz reges ergo t̄ p̄ncipes habent p̄tate de filiis iudeorū facere qd voluerint. nulla ergo erit iniuria si eos baptizēt iūtis parentibus. ¶ P. glibet hō magis est deia a quo hō aīaz qd patris carnalis a quo hō corpus. nō ergo est iniustū si pueri iudeoz carnalibus parētibus auferant t̄ deo per baptismū secren̄. ¶ P. Baptism⁹ efficacior est ad salutē qd p̄dicatio: qd p̄ baptismū statim tollit peccati macula: reatus pene: t̄ aperit ianua celi. sed si piclūz sequit ex defectu p̄dicationis: iputat ei qui nō p̄dicavit: vt habet Ezech. 3. t. 33. de eo q̄ videt gladiū venientē t̄ nō insonuerit tuba. ergo multo magis si pueri iudeoz dānen̄ pp defecūt baptismū: iputat ad peccatum eis q̄ potuerūt baptizare t̄ nō baptizauerūt. ¶ S. 3. ē qd nemini faciēdāe iniuria fieret aut iudeis iniuria si eoz baptizarent eis iūtis: qd amitteret ius patric p̄tatis i filios iā fideles. ḡ eis iūtis nō sūt baptizandi. ¶ R. n. dōs qd maximā hō auctoritatē ecclie cōsuetudo qd semp̄ ē i oib⁹ emulāda: qd ipsa doctrina catholicoz doctoz ab ecclia auctoritatē hō. vñ magis standuz est auctoritati ecclie qd auctoritati vel Augustini vñ Hieronymi vñ cuiuscumq; doctoris. Doc aut ecclie vñs nūnq; habuit qd iudeoz filii iūtis parētib⁹ baptizarentur: qd quis fuerint retro actis tpi⁹ multi catholici p̄ncipes potestissimi: vt Lōstātin⁹ Theodosi⁹: qbus familiares fuerūt sc̄issimi ep̄i: vi Silvester Lōstātin⁹ Ambrosi⁹ Theodosio: qd nullo mō p̄tēmissent ab eis ipetrare si hoc esset p̄sonū rōni. Et iō periculoz videſ hāc assertionez de novo inducere: vt p̄ter iudeoz in ecclia hactenus obseruatā iudeoz iūtis parētib⁹ filii baptizēt. Et hui⁹ rō est duplex. Una qd ppter piclū fidei. Si enī pueri nō dūz vñs rōnis habētes baptismū suscipērēt: postmodū cuž ad pfectā etatē puenirēt de facili possent a parētib⁹ iduci vt relinquerēt qd ignorātes suscipērūt: qd v̄geret in fidei de trūtu. Alia vñ rō est: qd repugnat iustitiae nāli. Filius. n. nāliter est aliqd p̄ris. t̄ p̄ quidē a parētib⁹ nō distinguit s̄z corpus qd diu in matris vtero st̄inet. postmodū vñ postq; ab vtero egredit anteſ qd vñs liberi arbitrii habeat cōtēt sub parēt cura: sicut sub quodā spūli vtero. qd diu enim vñs rōnis nō hō puer: nō differt ab aīali irronali. Unā sic bos vel equus est alicuius vt vñs eo eū voluntē s̄z ius ciuile sicut p̄prio insti: ita de iure nāli est qd fili⁹ anteſ ba beat vñs rōnis sit sub cura p̄ris. Unā ī iustitiā nālez eēt si puer anteſ ba beat vñs rōnis a cura parentū subtrahat vel de eo aliqd ordinet iūtis parētib⁹. postq; aut icipit habere vñs liberi arbitrii iāz incipit esse finis. t̄ pōt qd tū ad ea que sunt iūris dīmī vel nālis sibi ipsi⁹ puidere. t̄ tunc est inducēdūs ad fidē nō coactiōe s̄z p̄suasione. t̄ pōt etiāz iūtis parētib⁹ cōsentire fidei t̄ baptizari: nō autē anteſ habeat vñs rōnis. Unā de pueris antiquoz patrū dicit qd saluati sunt in fide parentū: p̄ qd daī intelligi qd ad parētēs p̄nct̄ puidere filii de sua salute p̄cipue anteſ habeant vñs rōnis. ¶ Ad p̄ ergo dōm qd in vinculo ma: rimonia

## De heresi

li vterq; cōiugū hō vñs liberi arbitrii t̄ vterq; pōt in uno altero fidei assentire. sed hoc non hō locū in puerō anteſ babeat vñs rōnis: sed postq; hō vñs rōnis tunc tenet si militudo si cōuerti voluerit. ¶ Ad 2⁹ dōs qd a morte nāli nō est aligs eripendus ī ordinē iūris ciuilis: para si quis a suo iudice dñēt ad mortē tpa. lē: nullus dōs eū violēter eripere. vñ nec aligs dōs rumpere ordinē iūris nālis quo si lius est sub cura patris vt eū liberet a piclū mortis eterne. ¶ Ad 3⁹ dōm qd iudei sunt servi p̄ncipū seruitute ciuili: si nō excludit ordinē iūris nālis vel diuini. ¶ Ad 4⁹ dōm qd hō ordinād ad deū per rōnē per qā eū cognoscere pōt. vñ puer anteſ vñs rōnis habeat nāli ordinē ordinatur in deū p̄ rōnē parētū: quoz cure nāliter subiacet. t̄ fm eoꝝ dispositione sunt circa ipsū diuina agenda. ¶ Ad 5⁹ dōm qd piclū qd sequit de p̄dicatiōe omīsa nō iminet nisi eis abusū omīssus est officiū p̄dicandi. Unā in Ezech. premitit. Speculatorē dedit te filiis isrl. prouidere autē pueris infidelium de sacramētis salutis pertinet ad parētēs eorum. vñ eis iminet piclū si ppter subtractionē faciōp; eorum paruuli detrimēt salutis patientur.

**D** De heresi. Questio. XI. Linde cōsiderandum est de heresi. Circa quā querunt quatuor. p̄mo vtrū heresiis sit infidelitatis species. 2⁹ de materia eius circa quā est. 3⁹ vtrū hereticī sint tolerādi. 4⁹ vtrū reuertentes sint recipiēdi.

**A**d primum sic p̄cedit. Videſ qd heresiis nō sit infidelitatis spēs. Infidelitas enī in intellectu est: vt supra dictū est: sed heresiis nō videſ ad intellectu pertinere: sed magis ad vim appetitivaz. Dicit enī Hiero. t̄ habet in decre. z. 4. q. 3. Heresiis grece ab electione dicit: qd. s. eaz sibi vñsquisq; eligat disciplinā quāz putat esse meliorē. electio autē est actus appetitivae virtutis: vt supra dictū est. ergo heresiis non est infidelitatis species. ¶ P. Ulicū p̄cipue accipit speciem a fine. Unde phs dicit in. Hiero. qd ille qui mecha vt fureſ magis est fur qd mechus. sed finis heresiis est cōmodū tēporale: t̄ maxime p̄cipiatuſ t̄ gloria: qd pertinet ad viciū superbie vel cupiditatis. Dicit enī Augu. in lib. de utilitate credēdi qd hereticus est qui alicuius tēporalis cōmodi t̄ maxime glorie p̄cipiatuſ sui gratia falsas ac nouas opinōes vel gignit vel sequit. ergo heresiis nō est species infidelitatis. s̄z magis superbie. ¶ P. Infidelitas cuž sit in intellectu nō vñdetur ad carnē pertinere: s̄z heresiis pertinet ad opera carnis. Dicit enī apłs ad Hal. 5. Manifesta sunt opera carnis que sunt fornicatio: imūdicia: t̄ iter cetera postmodū subdit. Disensiones secte: que sunt idez qd heresiis. ergo heresiis nō est infidelitatis species. ¶ Sed cōtra est qd falsitas veritati opponitur. sed hereticus est qui falsas vel nouas opinōes vel gignit vel sequit. ergo opponit veritati cui fides innitit. ergo sub infidelitate cōtinet. ¶ R. dicens qd nomē heresiis sicut dictū est electionem importat. Electio autē: vt supra dictū est: est eoꝝ que sunt ad fines p̄supposito fine. in credēdis autē voluntas assentit ali cui vero tanq; proprio bono: vt ex supra dictis patet. unde quod est principale verū habet rationē finis ultimi. que autē secundaria sunt habent rationē eorū que sunt ad finē. Quia vñ quicunq; credit alicuius dicto assentit: principale vñ detur esse t̄ quasi finis in vnaquaq; credulitate ille cuius do vñt alicui assentire. Sic ergo qui recte fidem xpianaz habet sua voluntate assentit xp̄o in his que vere ad eius doctrinaz pertinent. A rectitudine ergo fidei xpiane vñpliciter quis potest deuiare. Uno modo quia xp̄o non vñt assentire. t̄ hic hō quasi malaz voluntatē circa ipsum

finē. et hoc pertinet ad spēs infidelitatis paganoꝝ et iudeoꝝ. Alioꝝ per hoc q̄ int̄edit quidē xp̄o assentire: sed deficit in eligēdo ea q̄bus xp̄o assentiat: qz nō eligit ea q̄ sunt vere a xp̄o tradita: sed ea q̄ sibi ppria mēs suggesterit. et iō heres̄ ē infidelitatis spēs p̄tines ad eos qui fidē xp̄i p̄fitent: s̄z eiꝝ dogmata corrupuit. Ad p̄mū ergo dōm q̄ hoc mō elec̄tio p̄tinet ad infidelitatē: sicut et volūtas ad fidē: vt supra dictū est. Ad scđm dōm q̄ vicia habet spēm ex fine p̄ximō: sed ex fine remoto habet genus et cām: sicut cū aliq̄s mecat vt furet: est ibi qdē spēs mechiae ex pprio fine et obiecto: sed ex fine yl̄mo ostendit q̄ mechiae ex furto oris: et sub eo cōtineat sicut effectus sub causa. vel sicut spēs sub genere: vt p̄ ex his q̄ supra de actib⁹ dicta sunt in cōi. Usū et similiꝝ in p̄posito: finis p̄xim⁹ heres̄ est adh̄erere false sentētie p̄prie: et ex hoc spēm hz. sed ex fine remoto ostendit causa ei⁹. q̄ oris ex supbia vel cupiditate. Ad tertiu dōm q̄ sicut heres̄ dicit ab eligēdo: ita secta a sectādo: sicut Isid. dicit in lib. etymologiarū: et iō heres̄ et secta idēs sunt: et vtrūq̄ p̄tinet ad oga carnis: nō quidez q̄stū ad ipsum actū infidelitatis respectu p̄ximi obi: sed rōne caue que est vel appetit⁹ finis indebiti fm q̄ oris ex supbia vel cupiditate: vt dictū ē: vel etiā aliqua fantastica illusio: que est p̄ncipiū errādi: vt etiam ph̄s dicit in. 4. metaphy. fantas̄ autē quodāmodo ad carnes p̄tinet in q̄stū act⁹ eius est cum organo corporali.

**Ad secundum** sic p̄cedit. Videf q̄ heres̄ nō s̄t p̄prie circa ea que sunt fidei. Sicut enī sūt heres̄ et secte in xp̄ianis: ita etiā fuerūt in iudeis et phariseis: sicut Isid. dicit in lib. etymologiarū: s̄z eoz dissensiones nō erāt circa ea que sunt fidei. ergo heres̄ nō est circa ea que sunt fidei: sicut circa ppriā materiā. **P.** Mā fidei sunt res q̄ credunt: s̄z heres̄ nō solū est circa res sed et circa verba et circa expōnes sacre scripture. Dic̄ enī Hiero. Qz q̄nq̄ aliter scripturā intelligit q̄p̄ sensus sp̄us sci efflagitat a quo scripta est: s̄z ab ecclia nō receperit: tñ hoc est absq̄ vicio heres̄. ergo heres̄ nō est p̄prie circa mām fidei. **S**z h̄ ē qd̄ Aug. dicit h̄ Manicheos. Qui in ecclia xp̄i morbidū aliquā prauūue qd̄ sapiuit: si correcti vt sanū rectūq̄ sapiāt resistāt cōtumāt: siuaḡ pestifera et mortifera dogmata emēdare nolūt sed defendere p̄sistūt heretici sūt. s̄z pestifera et mortifera dogmata nō sunt nisi illa q̄ opponunt̄ dogmatib⁹ fidei p̄ quā iustus viuit: vt dī Ro. p̄ ergo heres̄ est circa ea que sunt fidei: sicut circa ppriā mām. **R**ū. dōm q̄ de heresi nū lognur fm q̄ ip̄portat corruptionē fidei xp̄iane. Nō autē ad corruptionē fidei xp̄iane p̄tinet: si aliq̄s h̄eat aliquā falsaz opionē in his q̄ nō sunt fidei: puta in geometricalib⁹ vel et alijs hmōi q̄ oīno ad fidē p̄tinere nō possunt: s̄z solū q̄i aliq̄s hz falsaz opionē circa ea q̄ ad fidē p̄tinēt: ad quās aliq̄d p̄tinet dupl̄r: sicut supra dictū est. Uno mō directe et p̄ncipalr: sicut articuli fidei. Alio qd̄ mō idirecte et secundario: sicut ea ex qb⁹ sequī corruptionē aliquā articuli. et circa vtracq̄ p̄t̄ cē heres̄ eo mō quo t̄ fides. **A**d p̄ ergo dōz q̄ sicut heres̄ iudeoꝝ et phariseoꝝ errāt circa opinōes aliq̄s ad iudaismū vel ad ph̄m p̄tinētes: ita et xp̄ianop̄ heres̄ sunt circa ea q̄ p̄tinēt ad fidē xp̄i. **A**d z⁹ diendū q̄ ille dicit̄ alr̄ exponere sacra scripture q̄ sp̄us sanctus efflagitat q̄ ad hoc expositionē sacre scripture retorqueret qd̄ h̄iaſ ei: qd̄ est q̄ sp̄um sanctū reuelatū. Unde dicitur Ezech. 13. de falsis pp̄his q̄ p̄seuerauerūt confirmare iemone. s. per falsas expositiones scripture. Siſr̄ etiā per uerba q̄ quis loquit̄ sua fidē p̄fitet: est enī p̄fessio actus si

del: vt supra dictū est. Et iō si sit iordinata locutio circa ea que sunt fidei: seḡ p̄t̄ ex hoc corruptio fidei. **U**nī Leo papa in qdā ep̄la ad Procerū ep̄m alexādrinū dicit: Qz inimici crucis xp̄i oībus factis et verbis n̄is insidianē: vt si vllam illis vel temē occasione demis: nos Nestorianō sensui ē agnire mēiani. **A**d z⁹ dōz q̄ sic Aug. dicit: et h̄et in decre. dist. 27. q. 3. cap. dixit apl̄o. Siqui suā q̄uis falsaz atq̄ p̄uersaz nulla p̄tinaci aiositate defendūt: q̄rūt aut̄ tota sollicitudie vitate: corrigi pati cū iuenerit: ne equaq̄ sunt inter hereticos deputādi: qz s. nō habet electionē ḥdicentez ecclie doctrine. Sic ergo aliqui doctores vident̄ dissensio se: vel circa ea quoꝝ nihil iterest ad fidē vtrū sic vel alr̄ te neāt: vel ēt in q̄busdā ad fidē p̄tinētib⁹ q̄ nōdū erant p̄ ecclie determinata. postq̄ aut̄ essent auctoritate yl̄is ecclie determinata: siḡs tali ordinationi p̄tinaciter repugnaret hereticus centeret. q̄ qdē auctoritas p̄ncipalr resūdet in sumo p̄tifice. Dicit̄ enī. z. 4. q. 1. Quoties fidei ratio ventilatur arbitrio oēs fr̄es n̄ros et coepiscopos: nō nisi ad Petru. i. ad sui noīs auctoritatē referri debere. Lōtra cuius auctoritatē nec Hiero. nec Aug. nec aliquis sacroz doctoz suā suā defendit. Usū dicit Hiero. ad Damasus papas. Hec est fides papa beatissime quā in catholica didicim̄s ecclia: in qua si minus p̄ite aut̄ parū caute forte aliq̄d posuit̄ ē: emēdari cupim⁹ a te: qui Petri fidē et sedē tenes. si aut̄ hec n̄a cōfessio apostolatus tui iudicio cōprobat̄ q̄ cunḡ me culpare voluerit: se imperitū vel maluolū vt̄ ēt nō catholicū: nō me hereticū comprobabit.

**Ad tertium** sic p̄cedit. Videf q̄ heretici sint tolerandi. Dicit enim apostolus. z. ad Thimo. 2. Seruū dei oīz māfuetū cē cū modestia corripiēt eos qui resistūt vītati: neq̄n̄ det illis pniam deo ad cognoscendā vītātē et respicat̄ a laqueis diaboli: sed si heretici nō tolerant̄ sed morti tradūt: auferit̄ eis facultas p̄nitēdi. ergo hoc videf esse ḥ p̄ceptū apl̄i. **P.** Illud qd̄ ē necessariū in eccliea est tolerandū: sed heres̄ sunt necesse in eccliea. Dicit enī apl̄i. i. ad Lorin. xi. Oportet heres̄ esse: vt et qui p̄bari sunt manifesti fiunt in vobis. ergo videtur q̄ heretici sunt tolerandi. **D**. Dñs mādauit Matth. 12. seruū suis vt zizaniam permitterent crescere usq; ad messem que est finis seculi: vt ibidez exponitur: s̄z per zizaniaz significant̄ heretici fm expositionez sanctoz. ergo heretici sunt tolerandi. **S**ed cōtra est qd̄ apl̄i dicit ad Titū. 3. Hereticū hominē post primā et secundā cor̄ceptionē deuita: sc̄ies qz subuersus ē qui hmōi ē. **R**ū. dicēdū q̄ circa hereticos duo sunt cōsiderāda. Unū qd̄ ex parte ipsorum. Aliud vero ex parte ecclie. Ex parte q̄ dem ipsorum est peccatum per quod meruerunt non solū ab eccliea per excommunicatiōnē separari sed etiā q̄ mortem a mundo excludi. Multo enī gratius est corrumpere fidem per quā est anīnge vita: q̄ falsare pecunia: q̄ quāz temporali vite subueniāt. Unde si falsari pecunie vel alijs malefactores statim per seculares p̄ncipes iuste morti tradūt: multomagis heretici statim exquo de heresi coniunctū possent nō soluz excommunicari sed et iuste occidi. Ex parte autem ecclie est misericordia ad errantib⁹ cōuerzione: et ideo nō statim condēnat: sed post primā et secundā cor̄ceptionem: vt apostolus docet. postmodūz vero si adhuc pertinax inueniatur: eccliea de eius conuersatione non sperans aliorū salutē prouidet eū ab eccliea separando per excommunicatiōnē sententiā: et ideo relinge eū iudicio seculari a mundo exterminandū per mortes. Dicit enim Hiero. et habetur. z. 4. q. 3. Refecande sunt p̄tride carnes et sc̄ibiosa ouis a caulis repellenda: ne tota domus massa corporis et pecora ardeat corrumpatur: putrefactat̄ iterat̄. Arrius i alexādrīa vna sc̄intilla fuit: s̄z qm̄ nō statiz oppresus est: totum orbē eius flamma popula est.

**C**ad p<sup>o</sup> ergo dōm q ad modestiā illā ptinet: vt p<sup>o</sup> t secūdo corripiat: q si redire noluerit iā pro subuersio habet: vt p<sup>o</sup> in auctoritate apli iducta. **C**ad z<sup>o</sup> dōm q vtilitas q ex heresib<sup>z</sup> puenit ē pter intētione heretico p: dñz s. cōstātia fidelii coprobat: vt apls dicit: t ut excutimus pigratiam diuinās scripturas solliciti<sup>z</sup> intētōes. sicut Aug. dicit. s<sup>z</sup> ex intētōe co<sup>z</sup> est corripere fidē q<sup>o</sup> est maximū nocumēti. t iō magis respiciēdū est ad id q<sup>o</sup> est p se de co<sup>z</sup> intētione: vt excludant. q ad hoc q<sup>o</sup> est pter co<sup>z</sup> intētione vt sustineant. **C**ad 3<sup>o</sup> dōm q sicut habet in decre. z 4. q. 4. aliud est excoicatio: t aliud eradicatio. Excoicatio enī ad hoc aligs: vt ait apls vt spūs ei<sup>z</sup> saluus fiat in die dñi. si tū tota- liter eradicerē per mortem heretici nō est etiā ptra man datū dñi: q<sup>o</sup> est in eo casu intelligendū quando nō possunt extirpari zizania sine extirpatione tritici: vt supra dictum est: cu<sup>z</sup> de infidelibus in cōmuni ageretur.

**A**d quartum sic pcedif. Vide<sup>z</sup> q reuertentes ab heresi sunt oīno ab ecclia reci- piēdi. Dicif. n. Hiere. 3. ex psona dñi. Fornicata es cū ama toribus multis: tū reuertere ad me dicit dñs. s<sup>z</sup> ecclie iudi ciū est iudicium dei. fm illud Deut. p. Ita parvū audietis vt magnū: neq; accipietis cuiusq; psonā: qz dei iudicium est. ergo si alig fornicati fuerint p infidelitatē que ē spūalis forni cationib<sup>z</sup> ilomin<sup>z</sup> sūt recipiēdi. **C** p. Dñs Mat. 15. Petro. mādat ut fratri peccati dimittat nō solū septies: s<sup>z</sup> vsq; se ptiugies septies. p que itelligif fm expositionē Hiero. q quotiēscūq; aligs peccauerit ē ei dimittēdi. ergo quotiē cumq; aligs peccaverit in heresim relapsus erit ab ecclia suscipiēdi. **C** p. Heres is ē qdā infidelitas. s<sup>z</sup> aliū infideles volētes cōverti ab ecclia suscipiū. ergo etiā heretici sūt recipiēdi. **C** s<sup>z</sup> q<sup>o</sup> decretalis dicit: q si alig post ab iurationē erroris dēphensi fuerint in abiurā heresim re cidisse: seculari iudicio sunt relinquēdi. nō ergo ab ecclia sunt recipiēdi. **C** R<sup>o</sup>. dōm q ecclia fm dñi istitucionē charitatē sua extēdit ad oēs nō soluz amicos: verū etiā ini micos t psequētes: fm illud Mat. 5. Diligite inimicos ve stros: bñfacite his q oderūt vos. pertinet aut ad charita tē vt aligs bonū p<sup>o</sup> mi t velit t opēt. Est aut duplex bonū Unū qdē spūale. s. salus aīe qdē pncipal<sup>z</sup> respicit charitas. hoc enī quilibet ex charitate dñi aliū velle. Unū q<sup>o</sup> tū ad hoc heretici reuertētes quotiēscūq; relapsi fuerit ab ecclia re cipiū ad pniam per quā ipedit eis via salutis. Aliud aut est bonū qdē scđario respicit charitas. s. bonū tpale: sicuti ē vita corporalis possessio mūdana: t bona fama: t dignitas ec clasticā sive secularis. Hoc enī nō tenemur ex charitate alys velle nisi in ordine ad salutē eternā t co<sup>z</sup> t aliorum. Unū si aligd de hmōi bonis exū in vno ipedire possit eternam salutē in multis: nō oīz q ex charitate hmōi bonū ei velimus: sed potius vt velim<sup>z</sup> cu<sup>z</sup> illo carere: tū quia salutē eterna pferēda est bono tpali: t qz bonū ml̄top pferē bo no vni<sup>z</sup>. Si autē heretici reuertentes semp reciperent: vt cōseruarent in vita t aliū tpali<sup>z</sup> bonis. posset in pīdiciū salutis alioz hoc cē: tū qz si relaberent<sup>z</sup> alios inficerēt. tu<sup>z</sup> etiā qz si sine pena euaderēt: aliū securius in heresim laberent. Dñenī Eccles. 8. Etenī qz nō cito pferē h̄ malos sen tentia: absq; timore villo filij hoīum ppterat mala. Et ideo ecclia qdē p reuertētes ab heresi nō solū recipit ad peni tentiā s<sup>z</sup> etiā cōseruat eos in vita: t interdū restituit eos di spensatiue ad ecclasticas dignitates quas pīs habebāt si videant vere cōuersi. t hoc pro bono pacis frequēter legit esse factū. s<sup>z</sup> qnū recipi interdū relabim<sup>z</sup>. vide<sup>z</sup> eē si gnū incōstātie co<sup>z</sup> circa fidē. t ideo vt liberen<sup>z</sup> a sua mor tis. **C** Ad p<sup>o</sup> ergo dōm q in iudicio dei semp recipiūt redētes: qz deus scrutator est cordiū t vere redētes co gnoscit. sed hoc ecclia imitari nō pōt. psumit enī eos nō ve

## De apostasia

re reuerti: qui cū recepti fuissent iterū sunt relapsi. t ideo eis vitā salutis nō denegat. s<sup>z</sup> a periculo mortis eos nō tue tur. **C** Ad z<sup>o</sup> dōm q dñs loquit<sup>z</sup> Petro de peccato in eūz cōmiso q<sup>o</sup> est semp dimittendū: vt fratri redeunti parca tur. nō autē intelligit de peccato in pīmū vel in deū cō missio: q<sup>o</sup> non est nostri arbitriū dimittere: vt Hiero. dicit. s<sup>z</sup> ēt in hoc est a lege modis statutus s<sup>z</sup> q cōgruit honori dei t vtilitati pīmōrū. **C** Ad 3<sup>o</sup> dōm q aliū infideles q nūc fidez acceperāt auersi ad fidez nōdu<sup>z</sup> ostendūt ali quod signū incōstātie circa fidez: sicut heretici relapsi: tō non est similis ratio de utrisq;

**D**e apostasia. Qd. XII. **E**inde cōsiderandū est de apostasia. Et circa hoc querunt duo. p vtrū apostasia ad infidelitatē pertinet. z vtrū propter apostasiā a fide sub diti absoluuntur a dominio presidentiū apostatarum.

**A**d primum sic pcedif. Vide<sup>z</sup> q apostasia non pertinet ad infidelitatē. Illō enī q<sup>o</sup> est oīs peccati pncipiū nō vide<sup>z</sup> ad infidelitatē perti re: qz multa peccata sine infidelitate existunt. sed apostasia vide<sup>z</sup> esse oīs peccati pncipiū. Dñ enī Ecclī. x. Initū superbie hoīis apostatare a deo: t postea subdī. Initū oīs peccati superbia. ergo apostasia nō pertinet ad infidelitatē. **C** p. Infidelitas in intellectu cōsūlit. s<sup>z</sup> apostasia ma gis vide<sup>z</sup> consistere in exteriori opere vel sermonē: aut ēt in interiori voluntate. Dicif enim puerbio. 6. Dō apostata vir inutilis: gradīns ore puer. annuit oculis: terit pēde: digitō loquitur: prauo corde machina<sup>z</sup> malū: t in omni tpe iurgia seminat. Si quis etiā se circumcidet vel sepul chru<sup>z</sup> machometi adoraret: apostata reputaretur. ergo apo stasia nō pertinet directe ad infidelitatē. **C** p. Heres is quia ad infidelitatē pertinet est quedā determinata spe cies infidelitatis. si ergo apostasia ad infidelitatē perti neret sequeretur q<sup>o</sup> esset quedā determinata species infi delitatis: q<sup>o</sup> non videtur fm predicta. non ergo apostasia ad infidelitatē pertinet. **C** Sed cōtra est quod dicif. Jo. 6. Multi discipulorū eius abierunt retro: q<sup>o</sup> est apostata re. de quibus supra dixerat dñs. Sunt quida<sup>z</sup> ex vobis q non credūt. ergo apostasia ptinet ad infidelitatē. **C** R<sup>o</sup>. dōm q<sup>o</sup> apostasia importat retrocessionem qdām a deo: q quidem diversimode fit fm diuersos modos quibus ho mo deo contingit. Primo nāq; coniungit homo deo per fidem. Secundo per debitaz t subiectaz voluntatem ad obediendū preceptis eius. Tertio per aliqua specia lia ad supererogationē pertinentia: sicut per religionem t clericaturaz vel sacrum ordinem. remoto autes posteriori remanet prius: sed nō conuertitur. Contingit ergo aliquē apostatare a deo retrocedendo a religione quā professus est: vel ab oīdine quē suscepit: t hec dicitur apostasia religiōis seu ordinis. Contingit etiā aliquē apostatare a deo per mentem repugnantē diuinis mandatis: quibus dia bus apostasiis existētibus adhuc potest remanere homo deo coniunctus per fidem. Sed si a fide discedat: tunc oīno a deo retrocedere videtur: t ideo simpliciter t absolute erit apostasia per quā aliquē discedit a fide: que vocatur apostasia per fidez. t fm modūz apostasia simpliciter dicta ad infidelitatē pertinet. **C** Ad pīmū ergo dōm q ob lectio illa procedit de secūda apostasia que importat volūtates a mandatis dei resiliēte: que innuenit in omni pecca to mortali. **C** Ad secundū dicendū q ad fidem pertinet non solum credulitas cordis: sed etiam protestatio exter ioris fidei per exteriora verba t facta. nam confessio est actus fidei: t per hunc etiam modum quedam exteriora verba vel opera ad infidelitatē pertinent: in qdām sunt